4) Cic. Brut. 5, 20. nunc vero, inquit, si es animo vacuo, expone nobis quod quaerimus. quidnam est id? inquam. quod mihi nuper in Tusculano inchoasti de oratoribus, quando esse coepissent, qui etiam et quales fuissent.

5) C. 49, 182. volo enim sciri, in taanta et tam vetere republica maximis praemiis eloquentiae propositis omnes cupisse dicere, non plurimos ausos esse, potuisse paucos. Vgl. 36, 137. est enim propositum colligere eos, qui hoc munere in civitate functi sunt, ut tene-

rent oratorum locum; quorum quidem quae fuerit ascensio et quam in omnibus rebus difficilis optimi perfectio atque absolutio, ex eo quod dicam existimari potest.

6) S. 36, 137. 47, 176. 49, 181. Dazu 182. ego tamen ita de unoquoque dicam, ut intelligi possit, quem existimem clamatorem, quem oratorem fuisse. Vgl. 69, 244. volo autem hoc perspici, omnibus conquisitis qui in multitudine dicere ausi sint, memoria quidem dignos perpaucos, verum qui omnino nomen habuerint non ita multos fuisse. 86, 297. 87, 299.

7) Or. 7, 23. sed ego idem, qui in illo sermone nostro, qui est expositus in Bruto, multum tribuerim Latinis, vel ut hortarer alios, vel quod amarem meos, recordor etc. Dass diese Vorliebe nicht immer zu Gunsten der histor. Wahrheit ausgeschlagen, ist in Bezug auf die früheste Periode schon oben §. 20, 1. bemerkt. Dazu Brut. 49, 181. atque ego praeclare intelligo, me in eorum commemoratione versari, qui nec habiti sint oratores neque fuerint praeteririque a me aliquot ex veteribus commemoratione aut laude dignos; sed hoc quidem ignorance. quid est enim superioris aetatis, quod scribi possit de iis, de quibus nulla monumenta loquuntur nec aliorum nec ipsorum? de iis autem, quos ipsi vidimus, neminem fere praetermittimus eorum, quos aliquando dicentes vidimus. Ein Beweis, wie schwierig es schon damals aus Mangel an sicheren Quellen war, eine Geschichte der röm. Redner zu schreiben; der spätere Litterar-Historiker aber darf keine Notiz verschmähen, welche ein Cicero seinen Zeitgenossen vorzutragen wagte. Ueber die Einwürfe des Atticus s. oben §. 26, 1.

8) S. 93, 319. omnis hic sermo noster non solum enumerationem oratoriam, verum etiam praecepta quaedam desiderat. Vgl. z. B. die Abschnitte über das Urtheil des Volks c. 49 sqq., über die Umgangssprache c. 58, über den attischen Stil c. 82. u. a. m., der vielen einzelnen überall eingestreuten Bemerkungen nicht zu gedenken.

9) Die vollständigen Mss. des Orator, worunter die besten der *Cod. Einsiedl.* (von *Orelli* vergl.) u. der *Cod. Viteberg.* (von *Meyer* vergl.), sind aus dem *Cod. Laudens.* (s. ob. §. 66, 1.) geflossen; die unvollständigen, in denen §. 1—91 fehlt, sind von verschiedenem Werthe; am besten der von *Beier* verglichene *Cod. Erlang.* S. *Orelli* praef. ad Or. p. CIX. sqq. p. 176 sqq.